
Pracovní list k historii královéhradecké diecéze, KPC BiHK, 2014. 

EDVARD JAN NEPOMUK BRYNYCH  (1893 – 1902) 

byl devatenáctým biskupem královéhradeckým a velmi aktivním pastýřem.  

Staral se o všechny lidi, zvláště mu ležely na srdci sociální otázky dělníků a jejich 

vzdělávání ve víře. Také proslul obranou katolické víry a věřících české národnosti.  

 

Biskup Brynych vybudoval pro 

dělníky spolkový dům 

Adalbertinum, pro chlapce 

studující na biskupském 

gymnáziu internátní domov 

Nové Boromeum, pro 

hluchoněmé děti  

Nové Rudolfinum.  

 

Napsal mnoho knih o životě  

a křesťanské víře lidí na 

venkově. Vyučoval kněze 

v teologickém institutu a zřídil 

vlastní tiskárnu pro tisk knih, 

časopisů, poučných brožurek  

a letáků.  

 

 

Na obrázcích: Adalbertinum (spolkový dům) a Nové Boromeum (pro chlapce): 

    

9

7 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6c/Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9,_Moravsk%C3%BD_most_a_Biskupsk%C3%A9_gymn%C3%A1zium.jpg


Pracovní list k historii královéhradecké diecéze, KPC BiHK, 2014. 

Biskup Brynych vyučoval také kněze, jak mají vést katecheze pro děti.  Leželo mu na 

srdci, aby Boha co nejlépe poznaly a aby se naučily dobře modlit.  

 Můžete si zkusit, zda byste dokázali to, co děti před více než sto lety. 

Odpovězte na otázky a doplňte správně chybějící slova: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdrávas Maria, _________________________ plná, Pán s Tebou! 

Požehnaná jsi mezi ženami a požehnaný _______________ 

života Tvého, Ježíš. 

Svatá Maria, _________________  za nás __________________ 

nyní i v hodinu smrti naší. Amen. 

Kterou modlitbu se umíš modlit? 

O co prosíš Pána Boha večer před spaním? 

Proč je nejkrásnější pozdravení Pána Ježíše, když řekneme: 

Pochválen buď Pán Ježíš Kristus? 


